
Agenzia delle Entrate –  Direzione Regionale della Campania  -Via Diaz, 11 – 80134 Napoli 

Tel. 081.4281267 - Postafax 06.50762249 - e-mail: dr.campania.rm@agenziaentrate.it 

1 

  

 

 

 

Procedura per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s. m. e i., della fornitura di n. 5.000 folder e di n. 

250 manifesti per veicolare la campagna di comunicazione sul nuovo modello di 

accoglienza dei contribuenti su appuntamento - Determina a contrarre.  
 

           

PREMESSO che:  

- la Direzione Regionale della Campania dell’Agenzia delle Entrate, al fine di 

veicolare la campagna di comunicazione sul nuovo modello di accoglienza dei 

contribuenti su appuntamento per gli uffici ubicati in Campania, ha necessità di 

acquistare una fornitura a colori di n. 5.000 folder, formato A4, fronte retro, 21x21 

stampati su carta patinata lucida 170 grammi, piegati al centro, e di n. 250 manifesti, 

formato 70x100, stampati su patinata lucida 150 grammi; 

- a tal fine ha conseguito l’autorizzazione alla spesa di euro 1.607,00 (iva inclusa), per 

l’acquisto in oggetto, disposta in data 2 ottobre 2020, con nota prot. 55543 dal 

competente Organo della Direzione Centrale, Ufficio Comunicazione e Stampa; 

- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, ha modificato l’articolo 1, 

comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, già modificato dalla Legge 28 

dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, prevedendo che per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00 si possa procedere senza fare ricorso al 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA, di cui all’articolo 11, 

comma 5, del Regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 

2002, n. 101;  

- ai sensi dell’art. 1, comma 2, della Legge 11 settembre 2020, n. 120, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di importo inferiore a 75.000 euro, mediante 

affidamento diretto; 

- ai sensi dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”. 

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n.4 del 26 ottobre 2016, come modificate con 

deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per effetti dell’art. 36 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

EVIDENZIATO che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame 

riguarda un operatore economico non beneficiario di altra analoga commessa; 

PRECISATO che, al fine di individuare l’operatore economico a cui affidare la 

fornitura in oggetto, si è proceduto ad acquisire i seguenti preventivi, agli atti di questo 

ufficio: 

- COPIATURA s.r.l. – euro 1.317,21 (iva esclusa); 

- TECNOPLOT s.a.s. – euro 1.250,00 (iva esclusa). 

 
 

Direzione Regionale della Campania 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

AGE.AGEDRCAM.REGISTRO INTERNO.0004076.08-10-2020-R



Agenzia delle Entrate –  Direzione Regionale della Campania  -Via Diaz, 11 – 80134 Napoli 

Tel. 081.4281267 - Postafax 06.50762249 - e-mail: dr.campania.rm@agenziaentrate.it 

2 

  

RILEVATO che, alla stregua di una valutazione economica e tenuto conto delle 

caratteristiche del prodotto offerto, il miglior preventivo è quello dell’operatore 

economico TECNOPLOT s.a.s. 

PRECISATO che sono state regolarmente esperite le verifiche obbligatoriamente 

previste dalle citate Linee Guida in relazione al valore dell’affidamento; 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità, dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

 

DETERMINA 

 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo del 

18 aprile 2016, n. 50 e s. m. e i., della fornitura a colori di n. 5.000 folder, formato A4, 

fronte retro, 21x21 stampati su carta patinata lucida 170 grammi, piegati al centro, e di 

n. 250 manifesti, formato 70x100, stampati su patinata lucida 150 grammi – per 

veicolare la campagna di comunicazione sul nuovo modello di accoglienza dei 

contribuenti su appuntamento per gli uffici dell’Agenzia ubicati in Campania – alla 

TECNOPLOT s.a.s., con sede in Napoli, Via Cinthia, 12, 80126 P.co San Paolo, 

Partita IVA 01115070623.  

A tal riguardo stabilisce che: 

- l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura a colori di n. 5.000 folder, 

formato A4, fronte retro, 21x21 stampati su carta patinata lucida 170 grammi, 

piegati al centro, e di n. 250 manifesti, formato 70x100, stampati su patinata lucida 

150 grammi; 

- il contratto avrà durata fino al termine della fornitura, che dovrà concludersi entro 

15 giorni dalla stipula; 

- il corrispettivo per la fornitura dei prodotti è pari complessivamente ad €. 1.250,00 

(milleduecinquanta/00) iva esclusa; 

- la procedura adottata per la scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s. m. 

e i.; 

- il contratto verrà stipulato in modalità elettronica in mediante scambio di lettera-

contratto; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è la dott.ssa Maria Silvestro, nella qualità di Capo 

Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale della Campania dell’Agenzia 

delle Entrate (provvedimento n. 171934 del 3 giugno 2019 del Direttore 

dell’Agenzia; delega di firma n.19467 del 1/4/2020 Direttore Regionale della 

Campania); 

- l’ing. Salvatore Stendardo, in servizio presso l’Ufficio Risorse materiali, assumerà 

il ruolo di Direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 300 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 



Agenzia delle Entrate –  Direzione Regionale della Campania  -Via Diaz, 11 – 80134 Napoli 

Tel. 081.4281267 - Postafax 06.50762249 - e-mail: dr.campania.rm@agenziaentrate.it 

3 

  

- la spesa relativa alla fornitura in oggetto sarà assolta mediante ordine di fornitura 

che andrà ad incidere sul budget economico dell’Agenzia per l’anno 2020. 

Riferimenti normativi 

- Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto 

Legge 16 luglio 2020, n. 76; 

- Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante Regolamento 

di attuazione ed esecuzione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163;  

- Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Entrate;  

- Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle Entrate, in quanto compatibile;  

- Legge 23 dicembre 2005, n. 266; Legge 27 dicembre 2006 n. 296; Decreto Legge 6 

luglio 2012 n. 95, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135; Legge 28 dicembre 2015, 

n. 208, nelle parti non abrogate dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- Linee Guida ANAC n.4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018. 

 

Napoli, data del protocollo                                               

IL DIRETTORE REGIONALE 

Gabriella Alemanno 

 
firmato digitalmente 

 
 

Il documento originale è archiviato presso l’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale della Campania 
 


